

**Componența Consiliului
în perioada 2017-2022:****Președinte**

- jud. SAVONEA Lia

Vicepreședinte

- proc. SOLOMON
Nicolae Andrei

**Membri aleși cu activitate
permanentă – judecători și
procurori:**

- jud. BALTAG Gabriela
- jud. BALAN Mihai
Andrei
- jud. CHIȘ Andrea
Annamaria
- jud. GHENA Mariana
- jud. MATEESCU Mihai
Bogdan
- jud. OPRINA Evelina
Mirela
- jud. MARCU Simona
Camelia
- jud. ȚÎNȚ Nicoleta
Margareta
- proc. DEAC Florin
- proc. BAN Cristian
- proc. OLARU Codruț
- proc. TOADER Tatiana

Membri de drept:

- TUDOREL TOADER –
ministrul justiției
- LAZĂR AUGUSTIN -
procuror general al PICCJ
- jud. TARCEA IULIA
CRISTINA, președintele
ICCJ

**Reprezentanți ai societății
civile:**

- ALISTAR Teodor Victor
- CHELARIU Romeu

Statutul membrilor Consiliului:

*Consiliul Superior al
Magistraturii funcționează ca
organ cu activitate permanentă.
Hotărârile se iau în Plen și în
secții, potrivit atribuțiilor ce revin
acestora.*

*Mandatul membrilor aleși este de
6 ani, fără posibilitatea
reinvestirii.*

*Magistrații aleși ca membri ai
Consiliului își suspendă
activitatea de judecător sau
procuror referitoare la prezența
judecătorilor în complete de
judecată, respectiv efectuarea
actelor de urmărire penală.
Funcțiile lor de conducere la
instanțe sau parchete se suspendă
de drept.*

*Ei pot fi revocați la propunerea
președintelui sau vicepreședintelui
Consiliului ori a unei treimi din
membri, sau la cererea majorității
adunărilor generale de la nivelul
instanțelor sau parchetelor pe
care le reprezintă.*

Activitatea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii**În perioada de referință, Plenul:****➤ a hotărât:**

- validarea rezultatelor concursului pentru numirea procurorilor cu funcții de execuție din cadrul Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție, desfășurat în perioada 22 noiembrie 2018 – 15 februarie 2019 și numirea în funcții de execuție în cadrul Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție a candidaților declarați admiși, conform propunerii comisiei de concurs, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 01.03.2019,
- respingerea contestației formulate de domnul Morar Ciprian Marius, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Oradea, împotriva Hotărârii nr.159/13.03.2018 a Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii,
- transmiterea unei solicitări către Guvernul României în vederea abrogării Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.7/2019, cu excepția dispozițiilor care au fost adoptate ca urmare a sesizării Consiliului Superior al Magistraturii,
- admiterea solicitării unui membru al Consiliului Superior al Magistraturii de sesizare de către Plen a comisiei de concurs a Secției pentru investigarea infracțiunilor din justiție pe marginea modului de desfășurare a anumitor activități de către Secția pentru investigarea infracțiunilor din justiție.

➤ a aprobat Raportul privind activitatea de soluționare a petițiilor de către Biroul relații cu publicul pe semestrul II al anului 2018.**➤ a avizat** favorabil proiectul de Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru aplicarea de către România a Regulamentului (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017 de punere în aplicare a unei forme de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European (EPPO), cu observațiile înscrise în Comisia nr.1 din ședința de la data de 18.02.2019.

În ceea ce privește art. 1 alineatul 3 din proiectul de Ordonanță, cu privire la persoanele care pot candida pentru funcția de procuror european, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii și-a însușit următoarea observație: "Această funcție ar putea fi ocupată și de către un judecător, context în care trebuie prevăzute condițiile de vechime și grad și cu referire la judecători".

Evenimente implicând conducerea CSM

01.02.2019 - Participare la prezentarea și dezbateră Raportului de activitate pe anul 2018, al Parchetului de pe lângă Tribunalul Constanța (jud. Lia Savonea).

7.02.2019 - Participă la prezentarea și dezbateră Raportului privind activitatea desfășurată de Ministerul Public în anul 2018 (jud. Lia Savonea).

08.02.2019 - Participare la prezentarea și dezbateră Raportului privind activitatea Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Timișoara, pentru anul 2018 (jud. Lia Savonea).

12.02.2019 - Participare la prezentarea și dezbateră Raportului privind activitate Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova, desfășurată în anul 2018 (jud. Lia Savonea).

12.02.2019 - Participare la Adunarea generală a judecătorilor Tribunalului Ilfov, având ca obiect prezentarea și dezbateră raportului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).

13.02.2019 - Participare la prezentarea și dezbateră Raportului privind activitatea Parchetului de pe lângă Tribunalul București, pe anul 2018 (jud. Lia Savonea).

14.02.2019 - 15.02.2019 - Participare la workshopul dedicat facilitării redactării Ghidului de bune practici în relația Consiliului Superior al Magistraturii cu puterea legislativă- Proiect TAEJ (jud. Lia Savonea).

15.02.2019 - Participare la Adunarea Generală a judecătorilor Curții de Apel Craiova, cu ocazia prezentării bilanțului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).

18.02.2019 - 19.02.2019 - Participare la workshopul dedicat facilitării redactării Ghidului de bune practici în relația Consiliului Superior al Magistraturii cu puterea executivă- Proiect TAEJ (jud. Lia Savonea).

18.02.2019 - Participare la Adunarea Generală a judecătorilor Curții de Apel Ploiești, cu ocazia prezentării bilanțului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).

20.02.2019 - Participare la prezentarea și dezbateră Raportului privind activitatea DIICOT, pe anul 2018 (jud. Lia Savonea).

20.02.2019 - Participare la Adunarea Generală a judecătorilor Curții de Apel Brașov, cu ocazia prezentării bilanțului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).

21.02.2019 - Participare la Adunarea generală a judecătorilor Curții de Apel Oradea, cu ocazia prezentării raportului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).

21.02.2019 - Participare la adunarea generală a procurorilor Parchetului de pe lângă Curtea de Apel București, cu ocazia prezentării "Analizei activității desfășurate de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București și parchetele din subordine în anul 2018" (jud. Lia Savonea).

22.02.2019 - Participare la Adunarea generală a judecătorilor Curții de Apel Cluj, cu ocazia prezentării raportului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).

22.02.2019 - Participarea la prezentarea și dezbateră Raportului privind activitatea desfășurată de către Direcția Națională Anticorupție în anul 2018 (jud. Lia Savonea).

26.02.2019 - Participare la Adunarea generală a judecătorilor Curții de Apel Bacău, cu ocazia prezentării raportului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).

27.02.2019 - Participare la Adunarea generală a judecătorilor Curții de Apel Iași, cu ocazia prezentării raportului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).

28.02.2019 - Participare la Adunarea generală a judecătorilor Curții de Apel Suceava, cu ocazia prezentării raportului de activitate pe anul 2018 (proc. N. Solomon).



Activitatea Secției pentru judecători

➤ În perioada de referință, Secția:

- **a aprobat** declanșarea procedurii de numire în funcția de judecător, fără concurs sau examen, potrivit prevederilor art.33 ind.1 din Legea nr. 303/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
- **a hotărât:**
 - înaintarea către Președintele României a propunerii de eliberare din funcție a domnului Rus Sergiu-Leon, judecător la Curtea de Apel Cluj, ca urmare a aplicării sancțiunii disciplinare constând în excluderea din magistratură, dispusă prin Hotărârea nr. 11J/09.05.2018 a Secției pentru judecători în materie disciplinară, rămasă definitivă.
 - încetarea detașării la Consiliul Superior al Magistraturii a doamnei Coculescu Anamaria, judecător la Curtea de Apel Pitești, începând cu data de 01.03.2019.
 - detașarea la Consiliul Superior al Magistraturii a domnului George Cătălin Șerban, judecător la Tribunalul Călărași, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 01.04.2019.
 - a hotărât numirea în funcția de magistrat-asistent la Înalta Curte de Casație și Justiție a candidaților reușiți la concursul pentru ocuparea posturilor vacante de magistrat-asistent la Înalta Curte de Casație și Justiție, organizat în perioada 21 septembrie – 21 decembrie 2018, conform anexei 2 la nota direcției de specialitate, începând cu data de 18.02.2019
- **a constatat** îndeplinirea condițiilor legale de către candidații declarați admiși la concursul pentru ocuparea posturilor vacante de magistrat-asistent la Înalta Curte de Casație și Justiție, organizat în perioada 21 septembrie – 21 decembrie 2018,
- **a stabilit** data declanșării sesiunii de numire a procurorilor în funcția de judecător și a hotărât publicarea anunțului corespunzător, conform precizărilor notei direcției de specialitate. De asemenea, Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât ca situația posturilor vacante alocate sesiunii de numire a procurorilor în funcția de judecător să se publice după finalizarea procedurii de transfer.

Activitatea Secției pentru judecători în materia disciplinară

A constatat nulitatea acțiunii disciplinare formulată de Inspecția Judiciară împotriva pârâților Onea Lucian Gabriel, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Câmpina (în prezent suspendat din funcție) și Bucică Laura, procuror în cadrul PJ Câmpina pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art. 99 lit. t) teza I rap. la art. 99¹ alin 1 din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Activitatea Secției pentru procurori

➤ În perioada de referință, Secția:

- **a hotărât:**
 - înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a unui număr de 5 procurori;
 - înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcția de procuror, ca urmare a lipsei avizului anual al CSM pentru menținerea în activitate după împlinirea vârstei de 65 de ani, a unui procuror;
 - convocarea adunărilor generale ale procurorilor în vederea formulării unui punct de vedere referitor la modificările Legilor nr.303/2004, nr.304/2004 și nr.317/2004, aduse prin O.U.G. adoptată în ședința de guvern din data de 19.02.2019, modificări care privesc activitatea Ministerului Public;
 - acordarea avizului conform pentru înființarea Serviciului de combatere a corupției în instituțiile publice în cadrul DNA - Secția de combatere a corupției.
- **a aprobat:**
 - proiectul de Hotărâre pentru aprobarea modificării Metodologiei privind procedura de concurs pentru numirea procurorilor în cadrul DNA;
 - organizarea, la București, a concursului pentru numirea procurorilor cu funcții de execuție în cadrul DNA, precum și a calendarului de desfășurare a concursului (anexa 1 la nota DRUO);
 - numărul de posturi ce vor fi scoase la concurs și modelul de cerere de înscriere (anexa 2 la nota DRUO).
- **a desemnat** ca președinte al comisiei de organizare a concursului pe Secretarul general adjunct al Consiliului.
- **Delegări în funcții de conducere:**
 - prim procuror adjunct la PJ Craiova – procuror Militaru Dalida Mirela;
 - procuror șef secție urmărire penală la PCA Oradea, - procuror Naghi Ovidiu Tudor;
 - prim procuror adjunct al PJS 4 București – procuror Mihaela Maria Cristina;
 - prim-procuror la PJ Beiuș – procuror Bodin Alina Adriana;
 - procuror șef al DNA – procuror Călin Nistor;
 - procuror șef secție urmărire penală la PCA Constanța- procuror Fried Mioara;
 - procuror șef al Serviciului pentru efectuarea urmăririi penale în cauze de corupție din cadrul Secției de combatere a corupției a DNA – procuror Badea Dan Gabriel;
 - procuror șef Secție urmărire penală la PT Hunedoara - procuror Nicodim Ioan.
- **Prelungiri delegări în funcții de conducere:**
 - procuror șef al Secției de proceduri speciale a PCA București – procuror Chiriță Virginia;
 - prim procuror al PJ Urziceni – procuror Iancu Margareta;
 - prim procuror al PJ Dorohoi – procuror Arpinte Nicoleta;
 - prim procuror al PJ Videle – procuror Mămăligan Gheorghe;
 - prim procuror al PJ Luduș – procuror Pop Ciprian Dumitru;
 - procuror șef al Biroului de legătură cu instituții similare din alte state din cadrul Serviciului cooperare internațională și programe al DNA- procuror Petcu Renata Ingrid;
 - prim procuror al PJ Șimleu Silvaniei – procuror Călin Ioan Sabou.



Activitatea Comisiei nr. 1- Legislație și cooperare interinstituțională

În perioada de referință, Comisia:

- **a reținut** că noile dispoziții legale privind durata stagiului judecătorilor stagiaari, precum și noile dispoziții ale art. 23 alin. (11) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, se vor aplica începând cu promoția care va susține concursul de admitere la Institutul Național al Magistraturii în anul 2019. În ceea ce privește dispozițiile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 303/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Comisia a reținut că acestea sunt norme de competență, a căror interpretare și aplicare este atributul exclusiv al instanțelor de judecată. Comisia a decis comunicarea unui răspuns către Judecătoria Călărași precum și informarea celorlalte instanțe cu privire la aspectele stabilite.
- **și-a însușit** punctul de vedere al DLDC referitor la proiectul de Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru aplicarea de către România a Regulamentului (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017 de punere în aplicare a unei forme de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European (EPPO), cu următoarele precizări:
 - la art. 1 alin. (3) din proiect, se impune completarea reglementării astfel încât domeniile de experiență practică relevantă să includă și infracțiuni în domeniul fiscal sau vamal;
 - cu privire la reglementarea de la art. 3 alin. (3) din proiect, Comisia a apreciat că este potrivită soluția propusă în sensul că doar procurorii pot fi desemnați în calitate de procuror european delegat. Comisia a apreciat însă că trebuie eliminate condițiile de vechime și grad întrucât acestea contravin Regulamentului (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017, care nu prevede astfel de limitări. În ceea ce privește persoanele care pot candida pentru funcția de procuror european, în cadrul ședinței s-au exprimat două opinii: într-o primă opinie - funcția de procuror european ar trebui ocupată doar de un procuror, sens în care ar trebui eliminată referirea la judecători din cuprinsul art. 1 alin. (3) din proiect; iar în cealaltă opinie - această funcție ar putea fi ocupată și de către un judecător, context în care trebuie prevăzute condițiile de vechime și grad și cu referire la judecători. Cu aceste precizări, Comisia a decis transmiterea lucrării la Plen.

Activitatea Comisiei nr. 2 - Resurse umane și organizare

În perioada de referință, Comisia:

- **a apreciat că:**
 - nu se impune publicarea în secțiunea accesibilă magistraților din EMAP a tuturor notelor și punctelor de vedere ale direcțiilor care sunt analizate doar în comisiile de specialitate ale CSM. Totodată, Comisia a hotărât ca minutele comisiilor de specialitate să fie elaborate astfel încât să rezulte soluțiile adoptate, urmând ca în situațiile în care acestea privesc chestiuni de interes general să fie comunicate instanțelor și parchetelor;
 - după abrogarea prevederilor art. 21 alin. (3) din Regulamentul privind concediile judecătorilor și procurorilor și ale art. 221 alin. (3) din Regulamentul privind concediile personalului auxiliar de specialitate și personalului conex din cadrul instanțelor și al parchetelor de pe lângă acestea, nu se poate efectua concediul de odihnă neefectuat anterior datei abrogării acestor dispoziții;
 - două regulamente intervenind ca urmare a hotărârii pronunțate de CJUE, la data de 4 octombrie 2018, în cauza preliminară C-12/17 Dicu. Comisia a dispus comunicarea unui răspuns în acest sens către ICCJ.
- **a luat act de** aspectele stabilite prin hotărârile colegiilor de conducere ale curților de apel, adoptate în baza art. 21 alin. (3) din Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului nr. 1375/2015.
- **a constatat că** dispozițiile regulamentare a căror interpretare s-a solicitat sunt foarte clare, fiind atributul exclusiv al președintelui instanței să repartizeze personalul pe secții și compartimente auxiliare, în raport cu pregătirea profesională și cu experiența acestuia. Comisia a dispus comunicarea unui răspuns în acest sens autorului sesizării.
- **a analizat:**
 - solicitarea vizând modificarea Regulamentului de ordine interioară al instanțelor judecătorești ori introducerea unor dispoziții în cuprinsul Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, pentru gestionarea eficientă a cauzelor în curs de judecată pe rolul unor completuri compuse din judecători care urmează să fie eliberați din funcție prin pensionare și redactarea în termen legal a hotărârilor judecătorești, în situația pensionării judecătorului care a pronunțat hotărârea;
 - situațiile tranzitorii apărute ca urmare a abrogării art. 21 alin. (3) din regulamentul privind concediile judecătorilor și procurorilor. Comisia a apreciat că după abrogarea prevederilor art. 21 alin. (3) din Regulamentul privind concediile judecătorilor și procurorilor și ale art. 221 alin. (3) din Regulamentul privind concediile personalului auxiliar de specialitate și personalului conex din cadrul instanțelor și al parchetelor de pe lângă acestea, nu se poate efectua concediul de odihnă neefectuat anterior datei abrogării acestor dispoziții, modificarea celor două regulamente intervenind ca urmare a hotărârii pronunțate de Curtea de Justiție a Uniunii Europene, la data de 4 octombrie 2018, în cauza preliminară C-12/17 Dicu;
 - observațiile formulate de parchetele de pe lângă instanțele judecătorești referitor la proiectul de Regulament privind transferul, detașarea, delegarea și alte proceduri referitoare la cariera procurorilor și a decis punerea în dezbatere publică a proiectului de Regulament privind transferul, detașarea, delegarea și alte proceduri referitoare la cariera procurorilor;
 - necesitatea modificării Metodologiei privind procedura de concurs pentru numirea procurorilor din cadrul DNA, aprobată prin Hotărârea Secției pentru procurori nr. 722/2018, și a decis punerea în dezbatere publică a proiectului de hotărâre, pe o durată de 5 zile.
- **a decis că** dreptul la concedii pentru formare profesională, la cerere, cu plată sau fără plată, este acordat în scopul participării judecătorului la cursuri sau la alte forme de specializare, organizate în țară sau în străinătate, în calitate de cursanți, fiind vorba de propria formare profesională a beneficiarului acestui drept. Prevederile art. 14 și 15 din Regulamentul privind concediile judecătorilor și procurorilor nu sunt aplicabile în situația în care magistrații au calitatea de formatori și participă la cursuri sau la alte forme de specializare în această calitate.
- **a luat act de** faptul că prin Sentința civilă nr. 21/12.02.2019 pronunțată de CA Târgu Mureș s-a dispus suspendarea executării Hotărârilor Secției pentru Judecători nr. 68/2019, nr. 70/2019 și 73/2019, până la pronunțarea instanței de fond. Totodată, Comisia a decis că se impune sesizarea ministrului justiției cu privire la necesitatea modificării prevederilor legislative în scopul reglementării unitare a competenței de soluționare a căilor de atac împotriva hotărârilor secțiilor și Plenului Consiliului privind cariera și drepturile judecătorilor și procurorilor.



Activitatea Institutului Național al Magistraturii

1. Formarea auditorilor de justiție

a) Programul de formare inițială pentru auditorii de justiție din anul I

➤ În perioada 1 – 28 februarie 2019 auditorii de justiție din anul I ai promoției „Traian Pop” au parcurs, în continuare, programul de formare inițială aferent programului aprobat (HCSM nr.1092 și 1096/2018), participând la cursuri și seminare aferente disciplinelor drept civil, drept procesual civil, drept penal, drept procesual penal, litigii cu profesioniștii, drept administrativ, CEDO, dreptul UE, etică și organizare judiciară, științe socio-umane.

b) Programul de formare inițială pentru auditorii de justiție din anul al II-lea

➤ Pentru auditorii de justiție din anul al II-lea a continuat, în perioada de referință, stagiul practic în cadrul instanțelor și al parchetelor, potrivit programului de formare aprobat (HCSM nr.1092/2018).

c) Componenta europeană a formării inițiale

➤ La finalul lunii februarie, a fost realizată selecția auditorilor de justiție care vor reprezenta în anul 2019 Institutul Național al Magistraturii la competiția THEMIS (Ediția a XIV-a), organizată de EJTN. Au fost constituite 2 echipe, fiind acoperite următoarele domenii competiționale – o echipă a fost selectată pentru a participa în cadrul categoriei cooperare internațională în materie civilă - drept procesual civil european și o echipă în cadrul componentei cooperare internațională în materie civilă - drept european al familiei. Echipele selectate vor fi coordonate de către formatori ai INM în domeniile de participare.

➤ În aceeași perioadă s-a realizat și selecția auditorilor de justiție care urmează să participe la cele 4 Școli de vară având o componentă lingvistică organizate de către Rețeaua Europeană de Formare Judiciară (REFJ/EJTN) în cursul anului 2019, în următoarele domenii: cooperare internațională în materie civilă, în materie penală, în materia protecției internaționale a drepturilor omului și în materia dreptului familiei.

d) Alte activități privind formarea inițială

➤ În intervalul 18 – 22 februarie 2019, INM a primit în stagiul doi auditori de justiție ai SNG din Franța (Ecole Nationale de la Magistrature), care au parcurs un program de schimb de experiență în România, mijlocit de Serviciul magistratului de legătură de pe lângă Ambasada Franței la București. Stagiul a cuprins întâlniri cu reprezentanți ai INM și cu auditori de justiție, participarea la sesiuni de formare inițială, vizite în cadrul unor instituții relevante pentru activitatea profesională a acestora, precum Curtea de Apel București, Consiliul Superior al Magistraturii, Curtea Constituțională a României, Penitenciarul Rahova.

1. Formarea continuă a judecătorilor și procurorilor

➤ În perioada 14 ianuarie - 8 februarie 2019 s-au desfășurat la Institutul Național al Magistraturii cursurile de formare profesională pentru magistrații numiți în temeiul art. 33 din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare ca urmare a concursului de admitere în magistratură desfășurat în perioada 10 iulie - 16 octombrie 2018. La cursuri au participat un număr de 20 de judecători și 8 procurori ;

➤ În perioada 18-19 februarie 2019 a fost organizat la București, în colaborare cu Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) și IDLO, seminarul cu tema *Piața de capital*; la seminar au participat 11 judecători și 4 personal de specialitate asimilat magistraților;

➤ În perioada 20-21 februarie 2019 a fost organizat la București, în colaborare cu Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) și IDLO, seminarul cu tema *Medierea comercială*; la seminar au participat 18 judecători.

➤ În data de 18 februarie 2019 au fost comunicate rezultatele selecției realizate pentru componentele Programului de Schimb EJTN 2019. Un număr de 126 de judecători și procurori români au fost selectați să participe la schimburile organizate în statele membre în acest an, fapt ce plasează România pe locul 2 ca număr de magistrați participanți în programul de schimb (după Germania). Astfel, în 2019 vor participa: 112 judecători și procurori pentru componenta de schimburi de judecători și procurori; 2 judecători pentru componenta de schimburi specializate; 7 judecători și procurori pentru componenta de schimburi pentru conducătorii de instanțe și parchete; 5 judecători și procurori pentru componenta de schimburi de formatori.

➤ În mod similar, România va găzdui, în cadrul diferitelor componente ale programului de schimb, un număr de 87 de judecători și procurori europeni, fapt ce ne plasează pe locul 4 în rândul statelor care găzduiesc aceste schimburi (după Italia, Germania, Polonia și Spania).

2. Reducerea deficitului de personal la nivelul instanțelor și parchetelor

➤ *examenul de capacitate al judecătorilor stagiați și procurorilor stagiați* – în perioada 2 noiembrie 2018 - 13 martie 2019. La examen au participat 155 candidați. Probele scrise ale examenului au avut loc în 3-4 februarie 2019, fiind promovate de 153 candidați. Probele orale au fost programate să se desfășoare în intervalul 28 februarie - 3 martie 2019.

➤ *concurs de promovare în funcția de judecător la ÎCCJ* – în perioada 21 decembrie 2018 – 2 mai 2019, pentru ocuparea a 18 posturi. Probele concursului vor avea loc în perioada martie – aprilie 2019.

3. Personal de instruire – proceduri de recrutare, sesiuni de formare

➤ Consiliul Științific al INM a aprobat numirea :domnului procuror Remus Damian Budăi în calitate de formator cu normă întreagă la disciplina Drept penal și procesual penal, domnului judecător Ioan Stelian Vidu în calitate de formator cu normă întreagă la disciplina Drept civil și procesual civil, doamnei judecător Alina Petronela Moșneagu în calitate de formator colaborator la disciplina Drept penal și procesual penal în cadrul formării inițiale, doamnei procuror Ramona Elena Bolla în calitate de formator colaborator la disciplina Drept penal și procesual penal în cadrul formării inițiale, doamnei procuror Corina Mioara Țirlea în calitate de formator colaborator la disciplina Drept penal și procesual penal în cadrul formării inițiale, domnului judecător Daniel Grădinaru în calitate de formator colaborator la disciplina Drept penal și procesual penal în cadrul formării inițiale, doamnei judecător Bianca Pleș în calitate de coordonator de practică la Judecătoria Arad, doamnei judecător Diana Gabriela Deniz în calitate de coordonator de practică la Judecătoria Brăila,

➤ La data de 18 februarie 2019 a fost declanșată procedura de recrutare a unui formator cu normă întreagă la Drept civil și procesual civil.

4. Participări la evenimente internaționale

➤ Un reprezentant INM a participat la *Întâlnirea anuală a Sub-Grupului de Lucru "Drept Administrativ"* al Rețelei Europene de Formare Judiciară (EJTN), care organizată la Helsinki – Finlanda, în data de 8 februarie 2019.

➤ Un reprezentant INM a participat în perioada 14-15 februarie 2019 la prima *Întâlnire bianuală din cadrul Grupului de lucru "Judicial Training Methods"* al EJTN, organizată la Bruxelles.

➤ În perioada 18–19 februarie 2019, directorul INM a participat la *"Reuniunea Comitetului de Pilotaj al EJTN"*, organizată de către EJTN la Berlin în Germania.

➤ Un reprezentant INM a participat în calitate de expert la seminarul cu tema *"Independența și responsabilitatea în sistemul judiciar"*, organizat de EJTN la Bruxelles – Belgia în perioada 26-27 februarie 2019.

➤ În perioada 27-28 februarie 2019, doi reprezentanți INM au participat la seminarul cu tema *„Evaluation and best practices"*, organizat de Rețeaua Europeană de Formare Judiciară. la Cracovia – Polonia.



Activitatea Școlii Naționale de Grefieri

În luna februarie 2019 departamentele de formare profesională inițială și continuă au finalizat procedura de evaluare a activității personalului de instruire propriu și a formatorilor colaboratori externi, prin raportare la activitatea de formare susținută în anul 2018.

În perioada de referință, răspunsurile primite la chestionarele adresate conducerii instanțelor și parchetelor la care au fost repartizați absolvenți ai Școlii promoția 2017, au fost centralizate de către personalul de instruire propriu din cadrul Departamentului de formare profesională inițială, în vederea întocmirii *Raportului de activitate* aferent anului 2018.

De asemenea, a fost întocmit proiectul *Planului de învățământ* pentru anul școlar 2019 pe baza propunerilor avansate de formatori privind îmbunătățirea activității de formare inițială, aprecierilor cursanților promoțiilor anterioare privind evaluarea activității Școlii Naționale de Grefieri și nevoilor actuale de formare inițială a viitorilor grefieri din instanțe și parchete.

La nivelul Departamentului de formare profesională continuă a fost întocmită nota privind constituirea rețelei de formatori pentru anul 2019, a fost redactat *Raportul de activitate* aferent anului 2018 și a fost continuată pregătirea seminarelor ce urmează a avea loc în prima parte a anului 2019.

Tot în această perioadă s-a desfășurat cursul eLearning cu tema *Drept procesual penal*, dedicat grefierilor recrutați prin concurs de ocupare în mod direct a posturilor.

De asemenea, au fost demarate procedurile pentru achiziționarea serviciilor de cazare și masă necesare desfășurării seminarelor ce vor fi organizate la centrele de formare din localitățile Bârlad, Cheia și Sovata în cursul anului 2019.

În perioada de referință, mai exact în intervalul 12-13 februarie 2019, Departamentul relații internaționale a participat la workshop-ul INFORM – *Introduction of the Data Protection Reform to the Judicial System*, organizat de Law and Internet Foundation în Bratislava, Slovacia, alături de reprezentanți ai celor 9 state partenere în proiect și o serie de alți invitați.

La data de 22 februarie 2019, Departamentul relații internaționale a participat la conferința de încheiere a proiectului "*European judicial training for court staff and bailiffs. Promoting and supporting the European cross-border cooperation – EJT*" organizată, la Bruxelles, la sediul Institutului de Formare Judiciară din Belgia, alături de conducătorii și reprezentanții instituțiilor de formare membre ale consorțiului

În scopul consolidării rețelei de formatori, a continuat derularea celor două proceduri de selecție pentru ocuparea a două posturi de personal de instruire propriu în cadrul Departamentului relații internaționale, respectiv în cadrul Departamentului de formare a formatorilor, ultima dintre ele fiind finalizată în luna martie prin propunerea Consiliului de conducere al Școlii de numire a unui judecător în calitate de personal de instruire propriu în cadrul Departamentului de formare a formatorilor.

De asemenea, în vederea revizuirii cadrului normativ privind recrutarea formatorilor Școlii, prin hotărârea nr. 2/13.02.2019 a Consiliului de conducere al Școlii Naționale de Grefieri au fost aprobate propuneri de completare/modificare a *Statutului personalului de instruire al Școlii Naționale de Grefieri*, aprobat prin Hotărârea nr. 1388/14.11.2016 a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii, în ceea ce privește capitolul II al acestuia – *Recrutarea personalului de instruire*, propuneri care au fost înaintate spre aprobare Consiliului Superior al Magistraturii.
